⁷ *Summe* (Clm 14508, fol. 39): "Queritur ergo, utrum papa possit facere aliquem articu-

In unquestionable dependence on Peter of Capua, the anonymous *Summa* of Cod. Vat. lat. 10754 takes up the same question, and says:

Quinto quesitum est, an summus pontifex aliquem possit de novo articulum instituere. Quod videtur. Nam Alexander papa sub anathematis interdicto prohibuit, ne quis negaret, quod Christus esset aliquid secundum quod homo, et quod omnes debent credere, quod Christus esset aliquid secundum quod homo. Sic ergo videtur, quod summus pontifex possit de novo instituere articulum fidei. Solutio: Ad quod respondemus, quod bene potest cum auctoritate et consensu communis concilii et quilibet prudens et discretus debeat ei acquiescere nec sine periculo possit contra recalcitrare.⁸

A new idea is here introduced into the discussion, since for a definition of an article of faith the Pope's authority is considered insufficient unless it be supported by the consent of an ecumenical council. The reason for this view may have been the fact that it was only with scarcely suppressed reluctance that the author of Cod. Vat. lat. 10754 submitted to the decree of Alexander III against Nihilianism.⁹

It is significant that this same idea was not unfamiliar to canonists. The *Summa Parisiensis* holds that the whole Church can sit in judgment on the Pope, if he should err in faith.¹⁰ Again, in the course of explaining a passage in the decree of Gratian, which lays particular stress on the infallibility of

lum.—Responsio: Hoc concedere tunc non erat articulus, sed nunc est articulus, id est peccat mortaliter, qui hoc scienter negat, qui saltem est obediens. Et ubi talis est questio, quod utraque pars habet auctoritates et rationes, potest papa instituere, ut tantum altera teneatur et de cetero erit illa pars articulus, id est mortaliter peccat, qui eam scienter et serio negat.”

⁸ Fol. 5v.

⁹ Cod. Vat. lat. 10754, fol. 21v: “Hec et multa alia, que subticemus propter vitandam prolixitatem et ne contra magistros, quibus debo reverentiam, recalcitrare videar, predictis possunt opponi. Auctoritatem [sic] vero Alexandri tertii, per quam eis silentium ponitur et per quam predictam cogo[r] deserere oppositionem, sub anathematis incriminatione prohibuit, ne quis Christum esse aliquid in eo, quod est homo, negaret.” Incidental reference may here be made to the author's position with regard to the authority of the Fathers of the Church, to whom he concedes no infallibility; cf. Cod. Vat. lat. 10754, fol. 27v: “Huic opinioni consentit Augustinus volens eum diluculo, cum iam illucesceret, resurrexisse. Et hanc opinionem potiorem censem ecclesia. Et si in hoc dissentiant sancti, non est curandum, quia Spiritus Sanctus non semper tangit corda sanctorum, nec est articulus fidei, qua hora, sed quod tertia die surrexit.”

¹⁰ Cod. Bamberg., Can. 56, fol. 7: “Item, dominus papa potest iudicari ab ecclesia tota, sed cum hac distinctione: si in fide erraverit. Alii ita distinguunt: in ea causa, que totam ecclesiam contingit, iudicari potest papa ab ecclesia; sed in ea, que unam personam contingit vel plures, non.”

the whole Church,¹¹ Huguccio's need to answer certain difficulties led him to make statements that, in themselves, cast doubt on papal infallibility:

'A recta-apostolico,' id est apostolicorum 'numquam errasse.' Obicitur de Anastasio. Sed forte processit. Vel forte melius quod est, loquitur universalis ecclesie, que numquam desinet, licet forte possit deficere. Licet enim papa Romanus aliquando erraverit, non ideo Romana ecclesia, que non solus papa intelligitur, sed universi fideles. Nam ecclesia est congregatio fidelium, ut di. 1 Ecclesia, que etsi Rome non sit, est tamen in partibus gallicanis [fol. 318] potissime vel ubicumque fideles existunt. Et ecclesia quid[em] potest desinere esse, sed numquam contigit. Nam Petro et universe ecclesie in prima Petri dictum est: Non deficit fides tua....'¹²

At that time, the doctrine of the primacy and of papal infallibility had not yet been systematically developed; the elements of it were still being sought out and critically examined. Hence one need not be surprised to find this passage in the *Summa* of Gaufrid of Poitiers:

Item, expono sic: Tu es Petrus, id est firmius firmitate fidei, et super hanc petram, id est super hanc firmitatem fidei edificabo, id est constantem et firmam faciam Ecclesiam meam. Hec sunt illa gloriosa, que dicit glosa in futurum promissa, que, si Petrus haberet, non erraret. Sed non habuit nisi in die Pentecostes, quando induitus est virtute ex alto.¹³

In this connection, we must bear in mind that in the twelfth century the norm for the interpretation of Matthew 16:18 was the phrase in I Corinthians 10:4: "Petra autem erat Christus." Even so great an exegete as Peter Comestor took the "rock" upon which the Church was to be built to be either Christ Himself or Peter's future firmness of faith.¹⁴

¹¹ Pars 2, Causa 24, q. 1, c. 9 (Ae. Friedberg, *Corpus Iuris Canonici*, I [Leipzig, 1879] 969): "Item, Lucius papa omnibus episcopis.—A recta fide ergo et apostolico tramite propter ullam perturbationem nolite recedere scientes, quoniam iuxta Salvatoris sententiam beati sunt, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Hec est apostolorum viva traditio; hec vera karitas, que predicanda est et precipue diligenda ac fruenda ac fiducialiter ab omnibus tenenda; hec sancta et apostolica mater ecclesiarum omnium Christi ecclesia, que per Dei omnipotentis gratiam a tramite apostolice traditionis numquam errasse probatur nec hereticis novitatibus depravanda succubuit, sed, ut in exordio normam fidei christiane percepti, ab auctoribus suis apostolorum principibus Christi illibata fidetenus mansit."